facilmente si viene ad aprire, e perciò a diruparsi, et molti altri causi legittimi vi 

sono per li quali ditti patri in detto loco non possono habitare et perciò si è risoluto 

che si fabbricasse detto convento in altra parte più comoda, cossì per detti padri, 

come per li divoti, et con publico consiglio detti popoli si ha determinato et 

concluso che si dasse di elemosina onze cinquanta, per anni sei, per causa di detta 

fabbrica, onze sedici per una volta per comprarni tanto terreno nell‟altra parte, dove 

detti padri hanno designato di pigliare, ed onze cinque ogni anno perpetui per 

compra di oglio per illuminarsi il S. Sacramento e quello avanzasse se ne 

comprasse tanta cera per la celebrazione di messe, giacchè per detto spatio di armi 

sei si era fatta l‟elemosina a detti padri per seguitare la fabbrica in detto convento, 

dove al presente abitano. 

La somma di onze trenta e li ditti onzi sedici per compra di terreno per fari ortaggi 

e la ditta elemosina per olio e cera. Supplicano perciò V. E. resti servita ordinare si 

confirmi detto consiglio per essere servitio di culto divino e beneficio delle anime 

di detti popoli che lo ricevono a gratia particolare, ut altissimus»603. 

I PP. cappuccini, che già avevano ottenuto i voti nel capitolo provinciale, 

celebrato il 16 maggio 1629 nel convento di Messina, scelto il novello sito nel 28 

603 Protonotaro, anno 1629-30, vol. 548, f. 38. 
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ottobre del 1629, giorno di domenica, festa dei santi apostoli Simone e Giuda, con 

processione e predica v‟impiantarono l‟alta Croce. Erano al governo della 

Religione padre Giovan Maria da Noto ministro generale e padre Benedetto da S. 

Filippo, casale di Messina, ministro provinciale. 

Al compimento della fabbrica 

intanto, non bastando le somme date, con 

altra deliberazione del 16 settembre 1635, i 

giurati, tanto per divozione e venerazione del 

culto divino, che per il merito di essi padri 

cappuccini, quanto ancora per decoro 

dell'Università, tenuto consiglio con 

l‟intervento dello spettabile D. Filippo 

Demora, deliberarono di continuare a dare 

per altri sei anni le onze 50, più onze 

duecento, in una sola volta, per rendere 

abitabile il convento604; ordinarono ancora 

darsi al convento le onze 150, rimaste in potere del tesoriere passato, Francesco 

Spitalieri, per compra della casa della Università non essendo sufficiente quella 

somma per la compra605. Col consenso della S. Sede del 30 marzo 1640 fu venduto